
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 DEL 27/09/2023

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DECEDUTO ED ESAME CONDIZIONI DI
ELEGGIBILITÀ E COMPATIBILITÀ DEL SUBENTRANTE ALLA CARICA DI CONSIGLIERE.

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 19:18, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 5

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 19/09/2023 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  19/09/2023 F.to Dott. Palmino FIORE





DATO ATTO che in merito alla presente proposta di deliberazione è stato e espresso, ai sensi dell’art 49,

comma 1, e dell’art 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed

integrazioni il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile entrambi espressi favorevolmente dal

responsabile dell’area amministrativa - contabile, dott. Fiore Palmino;

CONSIDERATO che in data 19 agosto 2023 è deceduto il Consigliere Comunale Giovanni Giampietro ,
eletto nelle consultazioni del 26 e 27 maggio 2019 nella lista del Gruppo “Attivamente per Marsicovetere”;

VISTO che ai sensi dell’art. 45, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,;“Nei Consigli
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l’ultimo eletto”;

ESAMINATO il verbale rimesso dall’Ufficio Elettorale, relativo all’adunanza dei Presidenti delle sezioni
sull’esito delle elezioni del 26 e 27 maggio 2019, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella
lista del Gruppo “Attivamente per Marsicovetere”;

ATTESA la necessità di procedere alla surrogazione del Consigliere deceduto con il primo dei candidati
non eletti della lista del Gruppo “Attivamente per Marsicovetere”;

RILEVATO che l’avente diritto è la Sig. De Cunto Valentino, con voti 255;

VISTO il capo secondo del citato Decreto Legislativo 267/2000 in ordine alle norme sulle ineleggibilità ed
incompatibilità per gli amministratori degli Enti Locali;

RITENUTO che nulla osta alla surroga;

VISTO che l’art. 38 comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 così recita: “ I Consiglieri entrano in carica
all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa
deliberazione”;

VISTO lo Statuto del Comune di Marsicovetere

IL SINDACO
PROPONE

1) di procedere alla surrogazione del Consigliere Comunale Giovanni Giampietro deceduto in data 19
agosto 2023, eleggendo al seggio rimasto vacante l’avente diritto Sig. De Cunto Valentino;

2) di convalidare, con effetto immediato, la surroga a consigliere comunale del Comune di Marsicovetere
del sig. De Cunto Valentino , nei cui confronti non si ravvisano cause di ineleggibilità e di
incompatibilità;

3) di dare atto che la presente delibera viene inviata al Prefetto di Potenza
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000;
5) che a norma dell’art. 38 comma 4 del richiamato Decreto Legislativo 267/2000, il Sig. De Cunto

Valentino entra immediatamente in carica.

I consiglieri sono in numero di 7(n. 6 in presenza ed n.1 da remoto Consigliera Antonia Marsicano)

DELIBERAZIONE



IL SINDACO

chiede al Consiglio di osservare un minuto di raccoglimento e di silenzio per la scomparsa del Presidente
Emerito Giorgio Napolitano e dell’Assessore Giovanni Giampietro.

I consiglieri si alzano in piedi e rimangono in silenzio.

Dopo di ciò, il Sindaco illustra, per sommi capi, la proposta all’ordine del giorno ed invita l’Assemblea a
pronunciarsi sulla stessa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

AVUTO cognizione della proposta;

UDITO l’intervento del Capo dell'Amministrazione;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano.

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, del
Decreto Legislativo 18 agosto 200 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 09/10/2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 09/10/2023 e vi rimarrà fino al
24/10/2023 (N. Reg. Pubb. 1385).

Marsicovetere, lì 09/10/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/10/2023

• perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs 267/2000).

Marsicovetere 09/10/2023 Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO


